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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení padělání české koruny a úroveň zabezpečení české koruny

ochrannými prvky.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část práce je založena na rešerši vybraných odborných literárních a internetových zdrojů. V praktické

části byl proveden rozbor vývoje padělaných peněz na území České republiky, ale i mimo hranice republiky,

kdy pro zpracování byly použity především zprávy, které jsou vydány Českou národní bankou od roku

2010 do roku 2020. Všechny zprávy byly prostudovány, popsány a porovnány mezi jednotlivými roky, za které

byly zprávy vypracované. Počty a hodnoty padělků byly srovnávány mezi jednotlivými roky, byl zjišťován roční

či čtvrtletní nárůst nebo pokles zadržených padělaných bankovek. Dále byly porovnávány ochranné prvky české

koruny, které jsou popsané v teoreticko-metodologické části práce s ochrannými prvky předních světových měn,

jako jsou americký dolar, euro, britská libra a švýcarský frank.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Rozborem údajů získaných od České národní banky se ukázalo, že ochranné prvky české koruny jsou poměrně

dostatečnou ochranou proti padělání a padělatelé spíše odrazují od páchání trestné činnosti, jelikož počty

zadržených padělaných českých bankovek a mincí jsou rok od roku spíše na poklesu. Z porovnání ochranných

prvků českých bankovek a jiných měn vychází, že české bankovky jsou na vysoké úrovni zabezpečení, dle počtu

ochranných prvků na jednotlivých bankovkách i náročností napodobení či vyrobení ochranných prvků

pro padělatelské dílny.

4. Závěry a doporučení:

Na základě provedených rozborů vybraných ukazatelů představující vývoj zadržených padělaných českých

bankovek a mincí, spolu s komparací ochranných prvků české koruny a jiných měn, bylo zjištěno, že české

bankovky a mince jsou velmi dobře chráněné a v porovnání s penězi v oběhu klesá počet i hodnota zadržených

padělaných bankovek a mincí. Další výhodou české koruny, proč není mnoho případů padělání české měny, je,

že česká koruna není měna mezinárodního charakteru, tudíž nemá padělání koruny žádný přínos pro padělatelské

dílny ze zahraničí. Pokud Česká národní banka zachová vysokou úroveň ochrany českých bankovek a mincí,

bude vymýšlet nové ochranné prvky či zdokonalovat ty stávajících, je velmi pravděpodobné, že počty

zadržených padělaných bankovek a mincí se budou postupem času snižovat. Pokud se ovšem neobjeví někdo,

kdo bude mít dobré možnosti, jak vyrobit vysoké množství padělků a dostat je do peněžního oběhu České

republiky.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main goal of this bachelor thesis is to evaluate the counterfeiting of Czech koruna and the level of security

provided by its counterfeit-protective features.

2. Research methods:

The theoretical part of this thesis is based on the research of selected scholarly literature and internet sources.

The practical part is then done through analysis of the development of counterfeit money both in and outside of

Czechia. The reports used in the practical part were mainly reports issued by the Czech National Bank between

the years 2010 and 2020. All those reports were thoroughly studied, described, and compared between individual

years for which the respective reports were prepared. The counts and amounts of counterfeits were compared

between years and an annual or quarterly increase or decrease in them was determined. Furthermore, the

protective features of the Czech koruna described in the theoretical part of the work were compared to some of

the world’s leading currencies, such as the US dollar, the Euro, the British pound and the Swiss franc.

3. Result of research:

An analysis of data obtained from the Czech National Bank has shown that the security features of the Czech

koruna are relatively sufficient tools of protection against counterfeiting since they discourage counterfeiters and

the faux money is on decline year by year. The comparison of protective features of the mentioned currencies

shows that banknotes of the Czech koruna are at a higher level of security due to the number of features on each

banknote which are also the cause of complexity of the manufacturing process of the counterfeits.

4. Conclusions and recommendation:

Based on the analysis of selected indicators representing the development of seized counterfeit Czech banknotes

and coins, together with a comparison of the security features of the Czech koruna and other currencies, it was

found that Czech banknotes and coins are very well protected and compared to money in circulation, the number

and value of counterfeit banknotes and coins seized are declining. Another big advantage of the Czech koruna is

the fact that it is not an international currency, that is why foreign counterfeiters do not seem interested in

counterfeiting the Czech crown. If the Czech National Bank maintains a high level of protection for Czech

banknotes and coins, by inventing new security features or improving existing ones. The number of counterfeit

banknotes and coins seized will likely decrease over time, but provided that no one appears who can produce the

Czech banknotes in large quantities and put them easily into circulation.
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1 Úvod

Peníze jsou již velmi dlouhou dobu součástí lidských životů a jsou i velmi důležitým

prostředkem. V dnešní době jsou pro mnoho z nás důležitou součástí života. Peníze jsou

získávány jako odměna za vykonanou práci od zaměstnavatelů. Je možné za ně uspokojit

základní lidské potřeby, například zaplacení nájmu za bydlení či hypotéky, nakoupení potravin,

popřípadě oblečení. S rostoucími cenami statků a služeb, které jsou pořizovány právě

prostřednictvím peněz, může mnoho lidem nastat složitá životní situace, kdy nebudou mít

dostatečné množství finančních prostředků na zaplacení základních statků či služeb, které

uspokojují lidské potřeby.

Celkový počet populace na světě se stále zvyšuje a s tím se zvyšuje i celkový počet a hodnota

peněžního oběživa v jednotlivých státech, kde mají společnou jednotnou měnu. Peníze je

důležité nějakým způsobem regulovat a dohlížet nad nimi, aby se lidé neoprávněně

neobohacovali výrobou “vlastních“ peněz, na což nemají právo a dopouští se tak trestného činu

proti danému státu.

Lidé obchodovali už od samotného počátku lidstva, jen neměli peníze, za které by nakupovali

potřebný statek či službu. Za statky a služby dávali něco, co pro ně nebylo důležité a mělo to

podobnou protihodnotu jako to, co chtěli nebo potřebovali. V dnešní době obchod funguje

stejně, jen se za chtěný statek či službu platí pomocí peněz, které se postupem času vyvinuly až

do dnešní podoby mincí a bankovek. S tím souvisí instituce, které mají dozor nad počtem peněz

v oběhu a jejich celkovou hodnotou. A právě národní banky mají tuto důležitou činnost. Bylo

důležité, aby peníze nemohl tisknout jen tak někdo, a proto bylo nutné vymyslet takové prvky,

které nebude jednoduché napodobit. Občané státu by měli dobře znát svou měnu, měli by znát

ochranné prvky, které slouží proti padělání bankovek a mincí, a to hlavně kvůli tomu, aby je

nikdo nemohl poškodit tím, že se jim bude snažit podstrčit padělanou bankovku.

Paděláním a pozměňováním peněz vznikají ekonomické následky státu a jeho občanům,

ve kterém byl tento trestný čin spáchán. Už pouze tím, že se padělky dostanou do peněžního

oběhu, nastává okamžik, kdy jsou ochuzování obyvatelé daného státu a vzniká jim tak škoda,

a to se s padělky nemusí dostat ani do fyzického kontaktu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, kterými jsou teoreticko-metodologická

a praktická část. V první kapitole teoreticko-metodologické části práce je popsán vývoj peněz

od směnného obchodu až po peníze, jak je známe dnes. Další kapitolou jsou české bankovky

a mince, které používáme od vzniku samostatné České republiky a jejich ochrana před

paděláním v podobě ochranných prvků, ty jsou popsány v následující kapitole této části.

Následuje kapitola, ve které je vysvětlen pojem padělatelství a jeho historie společně

s rozdělením padělaných peněz a padělatelů. Posléze jsou rozebrány ekonomické následky,

pokud se do peněžního oběhu dostane větší množství padělaných peněz. Čtvrtou kapitolou je

pravděpodobně největší a nejznámější případ padělání české měny na českém území. Poté jsou

popsány prostředky, které mohou pomoci proti padělání měny nebo proti tomu, aby se padělky

dostaly do peněžního oběhu státu. Poslední kapitola první části práce je metodika.

V praktické části jsou porovnávány počty a hodnoty zadržených padělků české koruny podle

několika hledisek, které byly získány od České národní banky, která každoročně hodnotí rok

a do tohoto hodnocení patří i vyčíslení kolik padělaných bankovek a mincí bylo zadrženo

v České republice. Dále jsou porovnávány ochranné prvky české koruny a jiných světových

měn, kterými je americký dolar, britská libra, švýcarský frank a euro.

Cílem této bakalářské práce je vyhodnotit padělání české koruny a úroveň zabezpečení české


[…]


Spěváková

2 Kč Český lev Hodnotové číslo

s velkomoravským

šperkem (gombík)

Jarmila Truhlíková-

Spěváková

5 Kč Český lev Hodnotové číslo

s Karlovým mostem,

hladinou Vltavy a

lipovým lístkem

Jiří Harcuba

10 Kč vzor 1993 Český lev Hodnotové číslo

s iniciály autora a

Petrovem v Brně

v pozadí

Ladislav Kozák

10 Kč vzor 1995 Český lev Iniciál autora byl

přemístěn

Ladislav Kozák

10 Kč vzor 2000 Český lev Fragment kovového

strojku

Ladislav Kozák

20 Kč vzor 1993 Český lev Hodnotové číslo

vedle postavy sv.

Václava jedoucím na

koni

Vladimír Oppl

20 Kč vzor 2000 Český lev Hodnotové číslo

s fragmentem

astrolábu

Vladimír Oppl

20 Kč vzor 2018 I Český lev Tomáš Garrique

Masaryk

Vladimír Oppl

20 Kč vzor 2018 II Český lev Milan Rastislav

Štefánik

Vladimír Oppl

20 Kč vzor 2018 III Český lev Edvard Beneš Vladimír Oppl

20 Kč vzor 2019 I Český lev Alois Rašín Vladimír Oppl

20 Kč vzor 2019 II Český lev Vilém Pospíšil Vladimír Oppl

20 Kč vzor 2019 III Český lev Karel Engliš Vladimír Oppl

50 Kč Český lev Budovy

charakteristické pro

Prahu

Ladislav Kozák

Zdroj: vlastní zpracování, ČNB (2018g), ČNB (2018h), ČNB (2018ch) ČNB (2018i), ČNB

(2018j), ČNB (2018k)
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Tabulka 5 Hodnoty peněžního oběhu České republiky, hodnoty zadržených padělaných

českých peněz a podíl hodnoty peněžního oběhu České republiky a zadržených padělaných

českých peněz od roku 2015-2019

2015 2016 2017 2018 2019

Hodnota

peněžního

oběhu

(mil. Kč)

510 100 556 700 593 800 618 600 644 400

Hodnota

zadržených

padělaných

českých

peněz

(mil. Kč)

2,533 2,206 1,418 1,184 1,2

Podíl

hodnot (%)
0,00049657 0,00039626 0,0002388 0,0001914 0,00018622

Zdroj: vlastní zpracování, Benda (2020), Benda (2019), Benda (2018), Benda (2017), Rusnok

(2016)

Tabulka 6 Ochranné prvky české koruny a vybraných světových měn

CZK USD EUR GBP CHF

Vodoznak ANO ANO ANO ANO ANO

Okénkový

proužek

s mikrotextem

ANO ANO ANO ANO NE

Ochranná

vlákna

ANO ANO ANO ANO ANO

Soutisková

značka

ANO NE ANO ANO ANO

Skrytý

obrazec

ANO NE ANO NE NE

Proměnlivá

barva

ANO ANO ANO ANO ANO

Iridiscentní

pruh

ANO ANO ANO ANO ANO

Mikrotext ANO ANO ANO ANO ANO

Sériové číslo ANO ANO ANO ANO ANO

Zdroj: vlastní zpracování: ČNB (2018l), SNB (2020), BOE (2020), ECB (2020), US

CURRENCY EDUCATION PROGRAM (2020)
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Obrázek 1 Vodoznak na bankovce s nominální hodnotou jeden tisíc korun českých (líc a rub)

Zdroj: ČNB (2018l)

Obrázek 2 Ochranný okénkový proužek na bankovce s nominální hodnotou jeden tisíc korun

českých (pohled z líce, pohled z rubu)

Zdroj: ČNB (2018l)

Obrázek 3 Ochranná vlákna na bankovce s nominální hodnotou jeden tisíc korun českých

Zdroj: ČNB (2018l)
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Obrázek 4 Soutisková značka na bankovce s nominální hodnotou jeden tisíc korun českých

Zdroj: ČNB (2018l)

Obrázek 5 Skrytý obrazec na bankovce s nominální hodnotou jeden tisíc korun českých

Zdroj: ČNB (2018l)

Obrázek 6 Opticky proměnlivá barva na bankovce s nominální hodnotou jeden tisíc korun

českých

Zdroj: ČNB (2018l)
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Obrázek 7 Iridiscentní pruhy na bankovce s nominální hodnotou jeden tisíc korun českých

Zdroj: ČNB (2018l)

Obrázek 8 Mikrotext na bankovce s nominální hodnotou jeden tisíc korun českých

Zdroj: ČNB (2018l)
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Graf 1 Počet zadržených padělaných bankovek a mincí na území České republiky v letech

2010-2019 (ks)

Zdroj: vlastní zpracování, Benda (2020)

Graf 2 Podíl českých zadržených padělaných peněz v porovnání s celkým počtem oběživa

v roce 2019

Zdroj: vlastní zpracování, Benda (2020), Benda (2019), Benda (2018), Benda (2017), Rusnok

(2016)
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Graf 3 Počet zadržených padělaných a pozměněných českých bankovek a mincí za období

2012-2019 (ks)

Zdroj: vlastní zpracování, Benda (2020)

Graf 4 Počet zadržených padělaných českých bankovek podle měst v roce 2019 (ks)

Zdroj: Vlastní zpracování, Benda (2020)
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Graf 5 Zadržené padělky českých bankovek, eura a amerického dolaru za rok 2019 dle čtvrtletí

(ks)

Zdroj: vlastní zpracování, (ČNB 2020)

Graf 6 Počet zadržených padělaných eurových bankovek a celkový počet eurových bankovek

Zdroj: vlastní zpracování: ECB (2020)
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Graf 7 Počet zabavených padělaných a pozměněných platidel z oběhu a zadržených policií za

období od roku 2010-2019 (ks)

Zdroj: vlastní zpracování, ČNB (2020)
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