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Další hodnocení:
Bakalářská práce si klade za cíl vyhodnotit padělání české koruny a úroveň zabezpečení české koruny ochrannými
prvky. Teoreticko-metodologická část obsahuje 5 na sebe logicky navazujících podkapitol včetně metodiky.
Bakalant v literární rešerši citoval 7 odborných zdrojů, z nichž jsou některé poměrně zastaralé. Provedená literární
rešerše obsahuje argumentaci postavenou na logických pravidlech a detailním porozumění současného stavu
poznání v oblasti peněz a jejich padělání. K účelu dosažení výše uvedeného cíle byla vypracována elementární
analýza časové řady. Index růstu je v metodice vysvětlen nepřesně z hlediska vysvětlení neznámých. Vývoj počtu
zadržených padělaných peněz je zevrubně popsán v podkapitole 3.1 a doplněn přehledných grafem. Dále je
rozebrán podíl hodnoty českých zadržených padělaných peněz v porovnání s celkovým počtem oběživa. Graf 2 je
v tomto případě dle mého názoru nevhodně zvolený vzhledem k měřítku na ose y. Bylo by také přínosné, aby byla
vždy uvažována jednotná časová řada, ovšem zřejmě z důvodu dostupných dat. Graf 2 se obsahově shoduje s
tabulkou 5. Vzhledem k hodnotám (např. 0,00018622 % z celkové hodnoty oběživa) by bylo vhodnější volit promile
‰. U grafu 4 mohou být některá města nepřiřaditelná vzhledem k volbě barevné škály. Oceňuji, že autor zařadil
do praktické části také srovnání české koruny s jinými měnami, této kapitole je věnován značný prostor a detailní
popis dílčích rozdílů. V závěrečné práci se vyskytují drobné typografické a formální chyby (uvedení primárních
zdrojů jakožto monografií, místy nedodržování harvardského stylu citování, chybí odkazy v textu na schémata, v
příloze jsou některá schémata uvedena duplicitně…). Práci doporučuji k obhajobě, autor prokázal schopnost tvůrčí
činnosti a splnění výše formulovaného cíle.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak postupovat při důvodném podezření držení padělané bankovky nebo mince? Jaké sankce mohou být
uplatněny v případě nedodržení povinností?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Ve vztahu k organizovanému zločinu bezesporu platí, že boj s ním není možný bez vzájemné mezinárodní
spolupráce. O kterých „organizacích“ je řeč?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaký je rozdíl mezi pozměněnými a padělanými penězi?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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